
VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 159

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
44

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

44 ORDEN de 7 de febrero de 2022, de la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte,
por la que se conceden subvenciones al amparo del Acuerdo de 1 de septiem-
bre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las ayudas directas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad
de Madrid.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprue-
ban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid,
establece en su artículo 8 el procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa
de incentivo a la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que apa-
recen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en
el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la con-
cesión de la citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, y en el artículo 12 del Acuer-
do de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las nor-
mas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del progra-
ma de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión
es el de concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tra-
mitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de incoación hasta el agotamiento de los cré-
ditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero

Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la docu-
mentación presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos estable-
cidos en el artículo 11.4 de las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los
servicios bonificados cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de
las Normas Reguladoras, así como que han presentado la documentación preceptiva en
tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento legalmente establecido.

Cuarto

Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista
del expediente, ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, confor-
me al artículo 12 de las Normas Reguladoras.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación,



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 160 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
44

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

DISPONGO

Primero

Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la
cuantía indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos
los efectos.

Segundo

La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las
normas reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de
bono conforme al artículo 12.4 de las normas reguladoras, cuya numeración se comunica-
rá individualmente a cada beneficiario a través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interpo-
ner recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de conformi-
dad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publi-
cación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de ju-
lio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros
se estime oportuno.

Madrid, a 7 de febrero de 2022.—La Consejera de Cultura, Turismo y Deporte, P. D.
(Orden 1389/2021, de 16 de noviembre), el Director General de Turismo, Luis Martín Iz-
quierdo.



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 161

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
44

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

5155 ***3150** Canalis Nieto, Beatriz  167.87 

5156 ***1473** Pastor Pascual, María 178.60 

5157 ***1274** Ortiz Polanco, León José 165.62 

5158 ***1789** Gassó Rossell, María Vinyet 178.36 

5159 ***9477** Galindo Astobieta, Cristina 243.28 

5160 ***2732** Castaño Martos, Maite 485.00 

5161 ***9254** Mechó Gozalbo, Teresa 195.50 

5162 ***3370** LLAMAS VILLALOBOS, JORGE LEÓN 127.88 

5163 ***7161** CARRASCO MARTÍNEZ, ROSARIO 127.88 

5164 ***4768** Granados, José 240.98 

5165 ***3416** REVELLES MARTÍNEZ, JOSÉ 88.35 

5166 ***3188** González, Guzmán 130.20 

5167 ***8352** Bernabéu López, Antonio 187.65 

5168 ***1549** PÉREZ ROJO, ÁFRICA 600.00 

5169 ***7057** Otero Vera, Carlos 80.00 

5170 ***1717** Martínez Hernández, María Jesús  238.78 

5171 ***9176** Aranda Fernández, Miguel 115.85 

5172 ***0771** Baeza Muñoz, Alicia 388.33 

5173 ***4777** Luna Delgado, María Rosa 462.00 

5174 ***5258** Sampedro Díaz, Antonio José María 227.35 

5175 ***9813** Arruti Pildain, María Cristina 202.50 

5176 ***3447** Rodríguez de la Noval, Alba 337.44 

5177 ***7621** Zanon Aguado, Gema 363.80 

5178 ***9326** RODRÍGUEZ MEDINA, ANA MARÍA 343.90 

5179 ***6685** Hazout Jiménez, Danny 388.33 

5180 ***0224** MUIÑOS GARCÍA, MARÍA DOLORES  139.50 

5181 ***6933** Velasco Ruiz, Carmen 466.40 

5182 ***8119** RUIZ CATALA, JOSÉ FRANCISCO 264.45 

5183 ***8714** GARCÍA OVEJERO, MIRIAN 83.98 

5184 ***8821** PÉREZ IGLESIAS, MAURICIO 65.10 

5185 ***7947** Fernández Serra, Julián 245.00 

5186 ***4351** San Segundo Nieto, David 411.00 

5187 ***9792** Guinda Pérez, Fernando 241.25 

5188 ***1506** Bover Roncal, Alejandro Bernat 282.26 

5189 ***3021** BARBERO SEGOVIA, JOSÉ MARÍA 111.70 

5190 ***2918** Mora Barrera, Raúl Jesús  354.03 

5191 ***2734** Comas, Ana  466.40 

5192 ***0965** FRAU CALDENTEY, MIGUEL ÁNGEL 82.80 

5193 ***7947** Rapallo Vázquez, Laura 294.67 

5194 ***2612** Mañas Rein, José Luis 238.50 

5195 ***2837** Esteban Tomé, María Resurrección 105.83 

5196 ***2671** Fuentes Cáceres, Manuel 230.00 

5197 ***4558** Tavera Ayala, Aníbal 490.00 

5198 ****0554* Burge, Hayden 218.04 

5199 ***5490** ADAM MARTÍ, RAÚL 377.00 

5200 ***0887** Torres Camacho, José Luis  268.50 

5201 ***1428** Quesada Álvarez, Gabriel 149.00 

5202 ***2135** Gutiérrez, Isabel 87.88 

5203 ***8165** Sáenz Guzmán, Javier 569.00 

5204 ***5925** Romero Cuenca, Iván 38.13 

5205 ***5852** SUÁREZ PERDOMO, JOSÉ YERAY 164.00 

5206 ***8518** MARQUÉS PIERA, RAFAEL JESÚS 600.00 

5207 ***9686** BUENO GARCÍA, FELIPE 264.45 

5208 ***6807** Besada Viñas, Julia 324.98 

5209 ***4145** González León, Pablo 113.00 

5210 ***9809** Pérez Velasco, Ana 198.90 

5211 ***6572** Villa de León, Ana 425.00 

5212 ***0514** Díaz Garrido, Diego 63.15 

5213 ***5439** López Luque, Miguel 216.00 

5214 ***0453** Rius Moreso, Gloria 296.10 

5215 ***1693** Hossain Boujida Bihech, Soraya 300.00 

5216 ***2258** Iriondo Colubi, Natalia 145.20 

5217 ***0864** Tejada Ibarra, Emilio 193.50 

5218 ***0101** SÁEZ SÁEZ, FRANCISCO 256.30 

5219 ***0716** Orihuela Cordones, María del Carmen  160.00 

5220 ***0036** Simón Flores, Adela 251.52 

5221 ***9192** Báilez Vidal, Esperanza 135.00 



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 162 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
44

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

5222 ***0380** Gómez Adenis, Daniel Luis 44.10 

5223 ***5880** Martín-Municio, mercedes 149.80 

5224 ***9995** Escobar Asensio, Ana 100.32 

5225 ***8916** Bandín Iglesias, Rocío 89.78 

5226 ***1844** SILVA MALDONADO, SANDRA 340.41 

5227 ***1617** DE LA PARRA ÁLVARO, MARC 330.08 

5228 ***6170** AGUIRRE RABADÁN, MARÍA JULIA  361.00 

5229 ***0029** Gallego Stabilito, Antonia 175.42 

5230 ***0490** Munduate Goikoetxea, Jon 103.56 

5231 ***0902** Edo Beltrán, Ariadna 69.50 

5232 ***4394** Azanza, Josu 86.51 

(03/9.323/22)


		2022-05-20T09:14:05+0200




